



FOOTWEAR DESIGN & DEVELOPMENT INSTITUTE
Ministry of Commerce & Industry, Government of India
AN INSTITUTION OF NATIONAL IMPORTANCE under FDDI Act 2017

विज्ञापन सं. – FDDI-CHN/(1)/HR/Ad-Hoc/2026-27/03 दिनांक: 29/07/2026

Adv. No. – FDDI-CHN/(1)/HR/Ad-Hoc/2026-27/03 Date: 29/07/2026

तदर्थ आधार पर कनिष्ठ संकाय एवं शैक्षणिक सहायक स्टाफ की भर्ती हेतु विज्ञापन ADVERTISEMENT FOR HIRING OF JUNIOR FACULTY AND ACADEMIC SUPPORT STAFF ON AD-HOC BASIS

फुटवियर डिज़ाइन एवं विकास संस्थान, जो आमतौर पर एफडीडीआई (FDDI) के नाम से जाना जाता है, भारत सरकार के वाणिज्य एवं उद्योग मंत्रालय के तत्वावधान में कार्यरत है। एफडीडीआई, चेन्नई अपने स्कूल ऑफ फुटवियर डिज़ाइन एंड प्रोडक्शन में चेन्नई परिसर की तत्काल शैक्षणिक आवश्यकताओं को पूरा करने हेतु तदर्थ (एड-हॉक) संलग्नता के आधार पर कनिष्ठ संकाय एवं शैक्षणिक सहायक स्टाफ के पद हेतु पात्र व्यावसायिकों से आवेदन आमंत्रित करता है। उम्मीदवारों के चयन हेतु मानदंड एवं नियम व शर्तें निम्नानुसार हैं:

Footwear Design & Development Institute popularly known as FDDI, working under the aegis of the Ministry of Commerce & Industry, Govt. of India. FDDI, Chennai invites applications from eligible professionals in its **School of Footwear Design and Production** for the position of Junior Faculty and Academic Support Staff on ad-hoc engagement basis to meet the urgent academic requirements at Chennai Campus. The following are the criteria and terms and conditions for the selection of the candidates:

पात्रता

Eligibility

- संबंधित पदों पर संलग्नता हेतु कनिष्ठ संकाय एवं शैक्षणिक सहायक संवर्ग की योग्यता एवं अनुभव भर्ती नियमों के अनुसार लागू होंगे।
- Qualification and experience of Junior Faculty and Academic Support Cadre shall apply as per the Recruitment Rules for the engagement against the respective positions.

तथापि, वेतनमान लागू नहीं होंगे तथा इस नीति में उल्लिखित समेकित वेतन (consolidated pay) ही लागू होगा।

However, the pay scales shall not apply and consolidated pay mentioned in this policy shall apply.

- मेधा (मेरिट), व्यावहारिक शिक्षण क्षमता, प्रस्तुतीकरण एवं संप्रेषण कौशल को उचित महत्व दिया जाएगा।
- Merit, practical teaching ability presentation and communication skills shall be given due importance.
- अनुसूचित जाति/अनुसूचित जनजाति/अन्य पिछड़ा वर्ग/आर्थिक रूप से कमजोर वर्ग (एससी/एसटी/ओबीसी/ईडब्ल्यूएस) एवं दिव्यांग श्रेणी के उम्मीदवार आवेदन कर सकते हैं।
- Candidates from SC/ST/OBC/EWS and differently abled categories can apply.

संलग्नता की अवधि

Tenure of Engagement

- प्रारंभिक संलग्नता अधिकतम 06 माह की अवधि के लिए होगी।

- Initial engagement will be for a period of up to 06 months.
- आवश्यकता पड़ने पर, संस्थागत आवश्यकताओं एवं सक्षम प्राधिकारी के अनुमोदन के अधीन, संलग्नता को नए सिरे से प्रत्येक बार अधिकतम 06 माह की अतिरिक्त अवधि के लिए बढ़ाया जा सकता है।
- The engagement may be extended, if required, for further periods of up to 06 months at a time through fresh engagement, subject to institutional requirements and approval of the competent authority.

पारिश्रमिक

Remuneration

- कनिष्ठ संकाय: रु. 50,000/- प्रति माह।
- Junior Faculty: Rs. 50,000/- per month.
- शैक्षणिक सहायक संवर्ग स्टाफ (जैसे, प्रयोगशाला सहायक): रु. 30,000/- प्रति माह।
- Academic Support Cadre staff (e.g., Lab assistant): Rs. 30,000/- per month.
- माह के किसी भाग के लिए संलग्नता होने पर, 30 दिन का माह मानते हुए आनुपातिक (प्रो-रेटा) भुगतान किया जाएगा।
- For engagement for part of the month, pro-rata payment presuming a 30-day month will be considered.
- तदर्थ संलग्नता के अंतर्गत व्यक्ति प्रति माह दो आकस्मिक अवकाश (कैजुअल लीव) के पात्र होंगे, जिन्हें वर्तमान 6 माह की संलग्नता अवधि के भीतर अग्रणीत (कैरी-फॉरवर्ड) किया जा सकता है। संलग्नता अवधि के भीतर उपयोग न किए गए आकस्मिक अवकाश समाप्त (लैप्स) हो जाएंगे। अर्जित अवकाश (अर्न्ड लीव) अथवा अवकाश नकदीकरण (लीव एनकैशमेंट) अनुज्ञेय नहीं होगा।
- Persons under Ad-hoc engagement shall be eligible for two casual leave per month, with carry-forward within the current engagement period of 6 months. Casual Leaves not availed within the engagement period shall lapse. No earned leave or leave encashment admissible.
- उपर्युक्त के अतिरिक्त अन्य कोई लाभ अनुज्ञेय नहीं होगा। मकान किराया भत्ता (एचआरए), आवास आवंटन, अवकाश यात्रा रियायत (एलटीसी), चिकित्सा आदि हेतु कोई दावा लागू नहीं होगा। संस्थान के विवेकाधिकार पर, देय शुल्क के भुगतान पर अस्थायी मकान/छात्रावास आवास उपलब्ध कराया जा सकता है। तथापि, तदर्थ संलग्नता समाप्त होने के 15 दिनों के भीतर अस्थायी आवास खाली करना होगा।
- No other benefits admissible other than those mentioned above. No claim for HRA, House Allocation, LTC, Medical etc. applicable. Temporary house/hostel accommodation can be provided at the discretion of the institute upon payment of due charges. However, the temporary accommodation shall have to be vacated within 15 days of discontinuation of ad-hoc engagement.
- संबंधित स्तरों हेतु एफडीडीआई की उपस्थिति नियमावली एवं शासकीय कार्य पर यात्रा संबंधी पात्रताएं लागू होंगी।
- FDDI Attendance rules and Travel on official duty entitlements shall apply for the respective levels.

कर्तव्य एवं जिम्मेदारियां

Duties and Responsibilities

- संबंधित भूमिका की जिम्मेदारी वाले सभी कार्यों का निष्पादन करना।
- Perform all such functions as are the responsibility of the concerned role.

- विद्यार्थी मूल्यांकन, परियोजना आकलन एवं सौंपे गए अन्य शैक्षणिक कार्यों में सहायता करना।
- Shall assist in student evaluation, project assessment, and other academic functions as assigned.
- संबंधित विभागाध्यक्ष (एचओडी)/कार्यकारी निदेशक (ईडी) द्वारा सौंपी गई अन्य जिम्मेदारियों का निर्वहन करना।
- Discharge such other responsibilities as are assigned by HOD/ED concerned.
- समय-समय पर जारी एफडीडीआई की सभी नीतियों एवं नियमों का पालन करना।
- Adhere to all policies and rules of FDDI as issued from time to time.

उपस्थिति एवं अनुशासन

Attendance and Discipline

- सामान्यतः कार्य दिवस सप्ताह में 5 दिन होंगे। तथापि, परिचालन कारणों से संलग्न व्यक्ति को सप्ताहांत या अवकाश के दिनों में कार्यालय में उपस्थित रहने की आवश्यकता हो सकती है, जिसके एवज में कर्मचारी संस्थान के मानदंडों के अनुसार प्रतिपूरक अवकाश (कॉम्प-ऑफ) का दावा कर सकता है।
- Working days shall typically be 5 days per week. However, engaged person can be required to attend office on weekends or holidays for operational reasons against which the employee can claim comp-off as per the norms of the institution.
- सौंपी गई कक्षाओं में अधिकतम विद्यार्थी उपस्थिति सुनिश्चित करना।
- Ensure maximum student attendance in assigned classes.
- कक्षा में अनुशासन सुनिश्चित करना तथा विद्यार्थियों को अपने आचरण में अनुशासन का पालन करने हेतु प्रोत्साहित करना।
- Ensure discipline in class and encourage students to follow discipline in their conduct.
- ईआरपी (ERP) के माध्यम से साप्ताहिक उपस्थिति रिपोर्ट प्रस्तुत करना।
- Submit weekly attendance reports through ERP.
- विभागीय समीक्षा एवं अनुशासन संबंधी बैठकों में भाग लेना।
- Participate in departmental reviews and discipline meetings.

कार्य-निष्पादन समीक्षा

Performance Review

प्रबंधन द्वारा विद्यार्थियों की प्रतिक्रिया, कक्षा अवलोकन एवं कर्तव्यों के अनुपालन के आधार पर आवधिक समीक्षा की जाएगी। पुनः संलग्नता के समय ये समीक्षाएं अभिलेख का हिस्सा होंगी।

Periodic reviews will be conducted by the management on student's feedback, class observation and compliance with duties. Reviews shall form part of the record at the time of re-engagement.

चयन की पद्धति: उम्मीदवारों का चयन साक्षात्कार के माध्यम से किया जाएगा।

Method of Selection: The selection of candidates shall be through interview.

आवेदन प्रक्रिया: इच्छुक उम्मीदवार योग्यता, अनुभव, आयु प्रमाण एवं अन्य विवरण (स्वप्रमाणित) संबंधी प्रासंगिक सहायक दस्तावेजों की प्रतियां संलग्न करते हुए, इसके साथ संलग्न निर्धारित प्रपत्र में आवेदन कर सकते हैं। निर्धारित प्रपत्र में सीवी सहित आवेदन जमा करने की अंतिम तिथि चेन्नई परिसर में इस विज्ञापन की अधिसूचना की तिथि से 15 दिन होगी, जिसे पंजीकृत

डाक/कूरियर द्वारा भेजा जा सकता है। आवेदन नीचे दिए गए लिंक के माध्यम से ऑनलाइन अथवा नीचे उल्लिखित ईमेल के माध्यम से भी प्रस्तुत किया जा सकता है:

Application Process: Interested candidates may apply in the prescribed format annexed herewith, attaching copies of relevant supporting documents regarding qualification, experience, age proof and other detail (self-attested). The last date of submission of application in the prescribed format along with CV shall be 15 days from the date of notification of this advertisement at Chennai campus by registered post/Courier. Application can also be submitted online using the link given below or through email mentioned below:

Link: 1. Ad Hoc Jr. Faculty: <https://forms.gle/mi549txaUgXkExt9>

2. Ad Hoc Lab Asst: <https://forms.gle/8oUzzZrgT8mb1v8k9>

भौतिक आवेदन नीचे दिए गए चेन्नई परिसर के पते पर प्रस्तुत किया जाए:

Physical application to be submitted at Chennai campus address given below:

सेवा में,

कार्यकारी निदेशक

फुटवियर डिज़ाइन एवं विकास संस्थान

ई-1, 7वां मुख्य मार्ग, औद्योगिक पार्क, इरुंगट्टुकोट्टई, कांचीपुरम जिला, पिन 602117, तमिलनाडु

To,

The Executive Director

Footwear Design and Development Institute

E-1 7th Main Road, Industrial Park, Irrungatukottai Kanchipuram Dist. PIN602117, Tamilnadu

किसी भी जानकारी हेतु ईमेल करें: chennaicampus@fddiindia.com

For any query send E mail to: chennaicampus@fddiindia.com

अपूर्ण आवेदन तथा उचित प्रपत्र में न होने वाले आवेदनों पर विचार नहीं किया जाएगा। केवल शॉर्टलिस्ट किए गए उम्मीदवारों को ही साक्षात्कार हेतु आमंत्रित किया जाएगा।

Incomplete applications and those not in proper format will not be considered. Only shortlisted candidates will be invited for the interview.

फुटवियर डिज़ाइन एवं विकास संस्थान, चेन्नई
FOOTWEAR DESIGN AND DEVELOPMENT INSTITUTE, CHENNAI
तदर्थ शैक्षणिक पदों हेतु रिक्ति विवरण
Vacancy detail for Ad-hoc Academic Posts

Recruitment Details- School of Footwear Design and Production

No .	Designation	Vacancy	Max Age	Domain	Qualification	Job Description	Experience
01	Junior Faculty (Ad-hoc Basis)	01	Upper Age Limit: 35 Years	Component, Lasting & Finishing	Essential Qualification i. Bachelor's Degree or Master's Degree (of minimum 02 years duration after Graduation) in any field with minimum 55% marks from a recognized University/Institute; and Diploma (of minimum 01 year duration) in Footwear Manufacturing / Footwear Technology / Footwear Design & Production / Footwear Accessories Design / Footwear Science & Engineering from a recognized University/Institute.	ii. Bachelor's Degree or Master's Degree in Footwear Manufacturing / Footwear Technology / Footwear Design & Production / Footwear Accessories Design / Footwear Science & Engineering / Engineering with minimum 55% marks from a recognized University/Institute.	Essential Experience: i. Academic and/or Industry Experience of at least 03 years in the field of footwear assembly (Components / Lasting / Finishing). ii. Academic experience, if any, should be of teaching in UG degree or higher academic courses.
02	Junior Faculty (Ad-hoc Basis)	01	Upper Age Limit: 35 Years	New Product Development (NPD)	Candidate must be well conversant in Designing and pattern engineering of Various categories of Footwear (Classic/Sports/Industrial/Safety/Orthopaedic). Must have ability for critical analysis of footwear design and to demonstrate through practical work. Must have basic design principles and elements of design knowledge.	Designing and pattern engineering of Various categories of Footwear (Classic/Sports/Industrial/Safety / Orthopaedic). Must have ability for critical analysis of footwear design and to demonstrate through	Academic and/or Industry Experience of at-least 3 years in the field of Design. Academic experience, if any, should be of teaching in UG degree or higher academic courses in the area of Design Desirable: 1.

					Knowledge in Portfolio designing and illustration is required.	practical work. 1. Bachelors/Master's Degree (2 years after graduation) and 1year diploma in Footwear manufacturing with specialization in Footwear Design /production with minimum 55% marks. 2. Bachelor's/Master's Degree (2 years after graduation) in Footwear Technology with specialization in Design with minimum 55% Marks	Candidate with design experience in Industry will be given preference 2. Preference will be given to candidate who have hands on experience on 2D or 3D design software like coral draw, Photoshop, Maya, shoe master, Crispin, solid works etc.
03	Junior Faculty (Ad-hoc Basis)	01	Upper Age Limit: 35 Years	Non-Leather	1. Bachelor's degree or Master's Degree (minimum 2 years after Graduation) in any field with minimum 55% marks from a recognized university/institute, and Diploma (minimum 1 year duration) in Footwear Design and Manufacturing or Production/Footwear Technology (specialization in design)/Product Design/Design/Accessories Design/Fashion Design from a recognized university/institute. OR 2. Bachelor's or Master's Degree in Footwear Technology (specialization in design/Footwear Design and Manufacturing or	1. Academic and/or Industry experience of at least 3 years in the field of design. 2. Academic experience, if any, should be of teaching in UG degree or higher academic courses.	1. Candidates with production experience in footwear industry will be given preference. 2. Preference will be given to candidates having hands-on experience on machining, polymer processing, material science related to non-leather footwear making, moulding machines, etc.

					Production/Product Design/Design/Accessories Design/Fashion Design) with minimum 55% marks from a recognized university/institute.		
4	Lab Assistant	1	Gen : 35 yrs. OBC :38 Yrs, SC/ST : 40 Yrs PWD : 45 Yrs	New Product Development (Footwear)	12th Pass or above , 1 Year relevant experience	Candidates must possess Working knowledge in manual pattern making for footwear and should possess skill set in setting up and operating of all closing department machines Demonstration to students. Must be responsible for the documentation, record keeping and upkeep of the department.	Academic and/or Industry experience of at least 02- 03 years of working skill in Footwear Designing/manual pattern making and upper making experience with demonstration capability.

क्र.सं.	पदनाम	रिक्ति यां	अधिकतम आयु	डोमेन	अनिवार्य शैक्षणिक योग्यता	कार्य विवरण	अनुभव
01	कनिष्ठ संकाय (तदर्थ आधार)	01	35 वर्ष	कंपोनेंट, लास्टिंग एवं फिनिशिंग	i. किसी मान्यता प्राप्त विश्वविद्यालय/संस्थान से किसी भी विषय में न्यूनतम 55% अंकों सहित स्नातक अथवा स्नातकोत्तर उपाधि (स्नातक के पश्चात न्यूनतम 02 वर्ष की अवधि) तथा फुटवियर मैनुफैक्चरिंग/फुटवियर टेक्नोलॉजी/फुटवियर डिजाइन एंड प्रोडक्शन/फुटवियर प्रोडक्शन/एक्सेसरीज डिजाइन/फुटवियर साइंस एंड इंजीनियरिंग में न्यूनतम 01 वर्ष का डिप्लोमा। अथवा फुटवियर मैनुफैक्चरिंग/फुटवियर टेक्नोलॉजी/फुटवियर डिजाइन एंड प्रोडक्शन/फुटवियर प्रोडक्शन/एक्सेसरीज डिजाइन/फुटवियर साइंस एंड इंजीनियरिंग/इंजीनियरिंग में न्यूनतम 55%	—	फुटवियर असेम्बली (कंपोनेंट/लास्टिंग/फिनिशिंग) के क्षेत्र में न्यूनतम 03 वर्ष का शैक्षणिक एवं/अथवा औद्योगिक अनुभव। यदि शैक्षणिक अनुभव हो तो वह स्नातक अथवा उससे उच्च स्तर के पाठ्यक्रमों में अध्यापन का होना चाहिए।

क्र.सं.	पदनाम	रिक्ति यां	अधिकत म आयु	डोमेन	अनिवार्य शैक्षणिक योग्यता	कार्य विवरण	अनुभव
					अंकों सहित स्नातक अथवा स्नातकोत्तर उपाधि।		
02	कनिष्ठ संकाय (तदर्थ आधार)	01	35 वर्ष	न्यू प्रोडक्ट डेवलपमेंट (NPD)	विभिन्न श्रेणियों के फुटवियर (क्लासिक/स्पोर्ट्स/इंडस्ट्रियल/सेफ्टी/ऑर्थोपेडिक) के डिजाइन एवं पैटर्न इंजीनियरिंग का ज्ञान। डिजाइन के मूल सिद्धांतों एवं तत्वों, पोर्टफोलियो डिजाइनिंग तथा इलस्ट्रेशन का ज्ञान। 1. स्नातक/स्नातकोत्तर उपाधि (स्नातक के पश्चात 02 वर्ष) तथा फुटवियर मैनुफैक्चरिंग में 01 वर्षीय डिप्लोमा (फुटवियर डिजाइन/प्रोडक्शन में विशेषज्ञता) न्यूनतम 55% अंकों सहित। अथवा 2. डिजाइन में विशेषज्ञता सहित फुटवियर टेक्नोलॉजी में स्नातक/स्नातकोत्तर उपाधि न्यूनतम 55% अंकों सहित।	विभिन्न श्रेणियों के फुटवियर का डिजाइन एवं पैटर्न इंजीनियरिंग, डिजाइन का समालोचनात्मक विश्लेषण तथा व्यावहारिक प्रदर्शन।	डिजाइन के क्षेत्र में न्यूनतम 03 वर्ष का शैक्षणिक एवं/अथवा औद्योगिक अनुभव। यदि शैक्षणिक अनुभव हो तो वह स्नातक अथवा उससे उच्च स्तर के पाठ्यक्रमों में अध्यापन का होना चाहिए। वांछनीय: उद्योग में डिजाइन अनुभव तथा Corel Draw, Photoshop, Maya, Shoemaster, Crispin, SolidWorks आदि 2D/3D डिजाइन सॉफ्टवेयर का व्यावहारिक अनुभव।
03	कनिष्ठ संकाय (तदर्थ आधार)	01	35 वर्ष	नॉन-लेदर	1. किसी भी विषय में न्यूनतम 55% अंकों सहित स्नातक अथवा स्नातकोत्तर उपाधि तथा फुटवियर डिजाइन एंड मैनुफैक्चरिंग अथवा प्रोडक्शन/फुटवियर टेक्नोलॉजी (डिजाइन में विशेषज्ञता)/प्रोडक्ट डिजाइन/डिजाइन/एक्सेसरीज डिजाइन/फैशन डिजाइन में न्यूनतम 01 वर्ष का डिप्लोमा। अथवा 2. फुटवियर टेक्नोलॉजी (डिजाइन में विशेषज्ञता)/फुटवियर डिजाइन एंड मैनुफैक्चरिंग अथवा प्रोडक्शन/प्रोडक्ट डिजाइन/डिजाइन/एक्सेसरीज डिजाइन/फैशन डिजाइन में न्यूनतम 55% अंकों सहित स्नातक अथवा स्नातकोत्तर उपाधि।	—	डिजाइन के क्षेत्र में न्यूनतम 03 वर्ष का शैक्षणिक एवं/अथवा औद्योगिक अनुभव। यदि शैक्षणिक अनुभव हो तो वह स्नातक अथवा उससे उच्च स्तर के पाठ्यक्रमों में अध्यापन का होना चाहिए। वांछनीय: फुटवियर उद्योग में उत्पादन अनुभव तथा नॉन-लेदर फुटवियर निर्माण से संबंधित मशीनिंग, पॉलिमर प्रोसेसिंग, मेटेरियल साइंस, मोल्डिंग मशीनों आदि का व्यावहारिक अनुभव।
04	लैब असिस्टेंट	01	सामान्य-35 वर्ष; OBC-38 वर्ष; SC/ST-40 वर्ष; PWD-45 वर्ष	न्यू प्रोडक्ट डेवलपमेंट (फुटवियर)	12वीं उत्तीर्ण अथवा उससे उच्च योग्यता तथा न्यूनतम 01 वर्ष का प्रासंगिक अनुभव।	अभ्यर्थी को फुटवियर हेतु मैनुअल पैटर्न मेकिंग का कार्यसाधक ज्ञान होना चाहिए तथा क्लोजिंग विभाग की	फुटवियर डिजाइनिंग, मैनुअल पैटर्न मेकिंग एवं अपर मेकिंग के क्षेत्र में न्यूनतम 02-03 वर्ष का शैक्षणिक एवं/अथवा औद्योगिक अनुभव तथा विद्यार्थियों को प्रायोगिक प्रदर्शन कराने की क्षमता।

क्र.सं.	पदनाम	रिक्ति यां	अधिकत म आयु	डोमेन	अनिवार्य शैक्षणिक योग्यता	कार्य विवरण	अनुभव
						सभी मशीनों की स्थापना एवं संचालन का कौशल होना चाहिए। विद्यार्थियों को प्रायोगिक प्रदर्शन कराना। विभागीय प्रलेखन, अभिलेख संधारण एवं विभाग के रखरखाव के लिए उत्तरदायी होगा।	

अस्वीकरण: व्याख्या में किसी भी विसंगति की स्थिति में, अंग्रेज़ी पाठ (English text) मान्य होगा।

Disclaimer: In case of any discrepancy in interpretation, the English text shall prevail.